




 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 2 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 1 0 2 3 1 9 7 8 1 1 2 9 0 0 7 7

社会保障号码 4 1 1 0 2 3 1 9 7 8 1 1 2 9 0 0 7 7 姓    名 胡亚辉 性别 男

联系地址 邮政编码 4 6 1 0 0 0
[...]
草酸雾 0.45 0.0045 0.0322
氟化物 2.98 0.03 0.215

生石灰仓废气排

放口 DA003 颗粒物 9.5 0.019 0.0019

无组织废气

/ 颗粒物 / / 0.8855
/ 草酸雾 / / 0.0170
/ 氟化物 / / 0.113

大气污染物排放总量

/ 颗粒物 / / 0.9432
/ 草酸雾 / / 0.0492
/ 氟化物 / / 0.328

1.6废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证

申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）及《排污



- 59 -

单位自行监测技术指南 总则》（HJH853-2017）要求，本项目废气监测要求见表 4-8。
表 4-8 项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

下料工序排气筒进出口 颗粒物 每年一次

酸洗工序排气筒进出口 氟化物 每年一次

生石灰仓排气筒出口 颗粒物 每年一次

厂界 颗粒物、氟化物 每年一次

1.6非正常工况环境影响分析

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障等。

本项目设备检修时不进行生产作业，生产过程出现异常时可停产、检修，待所有生

产设备恢复正常后再投入生产。针对本项目而言，非正常工况主要为废气处理设施

出现故障导致污染物非正常排放。

本项目废气治理设施出现故障时，现场工作人员立即报告公司管理人员，停止

生产进行设备的维护，治理设施出现故障到被发现最长时间约为 1h，根据建设单位

现有工程运行经验，故障频次约 1次/a，处理效率按最不利计，为 0%。结合本项目

污染物产排情况，项目非正常排放量核算结果见表 4-9。

表 4-9 非正常工况排放信息表

非正常排放源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

速率

非正常排放

浓度

单次持

续时间

年发生

频次

排气筒 DA001
废气治理

设施发生

故障

颗粒物 0.775kg/h 155mg/m3 1h 1次/a

排气筒 DA002
草酸雾 0.045kg/h 4.5mg/m3 1h 1次/a

氟化物 0.298kg/h 29.8mg/m3 1h 1次/a

排气筒 DA003 颗粒物 1.9kg/h 950mg/m3 1h 1次/a

由上表可知，废气治理设施发生故障时，处理效率降低，颗粒物及氟化物排放

浓度不能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2的要求。建设单

位通过定期、及时对废气治理设施进行日常检修，确保废气处理设施正常运行，在

废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也应停止生产；同时建立

健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资

质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。经采取以上措施后，可

有效降低出现故障的频率，减少污染物的排放量。

2.废水



- 60 -

2.1废水产排污环节、类别、污染物产排情况

⑴生活污水

本项目生活污水排放量为 336m3/a（1.12m3/d）。生活污水水质为 COD300mg/L、

BOD5180mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L，厂区自建化粪池处理后排入襄城中州水

务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂处理。

本项目生活污水产排情况见表 4-10。

表 4-10 本项目生活污水水质及产排情况一览表

污染

源

废水量

（m3/a）

污染

物种

类

产生情况 处理措施 处理后排放量

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
措施

去除效率

（%）

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
336

COD 300 0.1008

化粪

池

15 255 0.0857
BOD5 180 0.0605 10 162 0.0544
SS 200 0.0672 40 120 0.0403
氨氮 25 0.0084 0 25 0.0084
TP 5 0.0017 0 5 0.0017

本项目建成后与现有工程共用一个废水排放口，现有工程主要污染物排放及排

放量参考《许昌安彩新能科技有限公司年产 4800万平方米光伏轻质基板项目环境影

响报告书》，项目建成后全厂的污染物排放情况见表 4-11。

表 4-11 全厂污染物排放情况

项目 废水量 类别 COD SS BOD5 NH3-N TP
本项目出

厂量
336t/a

浓度（mg/L） 255 120 162 25 5
排放量（t/a） 0.0857 0.0403 0.0544 0.0084 0.0017

现有工程

出厂量
254916t/a

浓度（mg/L） 53.66 47.31 19.07 3.81 0.63
排放量（t/a） 13.68 12.06 4.86 0.975 0.16

全厂合计 255252t/a
浓度（mg/L） 53.93 47.41 19.25 3.83 0.63
排放量（t/a） 13.77 12.10 4.91 0.98 0.162

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级标准

浓度（mg/L） 500 400 300 /

襄城中州水务污水处

理有限公司襄城县第

二污水处理厂进水水

质

浓度（mg/L） 450 300 120 35 2

由上表可知，职工生活产生的生活污水经化粪池处理后，全厂出厂废水主要污

染物排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求，同

时满足襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂进水水质要求，可实

现达标排放，对地表水影响不明显。



- 61 -

（2）厂区绿化用水

项目绿化用水量为 600m3/a（2m3/d），全部自然挥发损耗，不外排。

（3）生产废水

①原料砂库抑尘用水

项目原料砂库抑尘用水量为 36m3/d，来自于厂区集中供水，均在砂石表面蒸发

耗散，无外排。

②车辆冲洗用水

车辆冲洗用水量为 3.444m3/d（1033.2m3/a），其中 0.344m3/d 为厂区集中供水

补水，全部蒸发损耗，车辆冲洗废水产生量为 3.1m3/d，废水的主要污染因子为 SS，

经车辆冲洗装置配套沉淀池沉淀后循环使用。

③洗砂用水

项目洗砂工序废水产生量为 1746.34m3/d，废水主要污染因子为 SS，排至本项

目废水处理站处理后作为中水回用。

④酸洗废水

酸洗工序废水产生量为 270m3/d，全部进入酸净化处理床处理，处理后直接回

用于酸洗工序，定期补充损耗水量即可，无废水外排。

⑤脱酸后水冲洗废水

水清洗废水产生量为 1900m3/d，经石灰中和后 1895.35m3/d排入项目废水处理

站，沉渣中带走 4.65m3/d。产品带出水 272.9m3/d，经砂不落地装置沥水后，219.1m3/d

排入项目废水处理站，损耗 3.8m3/d，50m3/d最终进入产品。

⑥碱液喷淋废水

碱液喷淋废水产生量为 2.88m3/d，排入废水处置装置处理后，回用于生产。

生产废水中含有草酸、氢氟酸等物质，项目生产废水经“集水池+微涡流靶点

净化器+混凝沉淀”处理后排入清水池，可全部回用于生产，不外排。

2.2废水处理设施可行性分析

本项目生活污水采取化粪池处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨

及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020），属于推荐可行性技术。

根据建设单位提供的资料，项目废水水质产生浓度 COD 200mg/L，氟化物

100mg/L，SS 800mg/L。



- 62 -

项目生产废水经自建废水处理站进行处理，设计处理规模为 165t/h，采用“集

水池+微涡流靶点净化器+混凝沉淀”处理工艺。项目废水中主要含有氢离子、草酸

根离子、氟离子及悬浮物，厂区拟建污水处理站采用氢氧化钙中和，氢氧化钙溶于

水，分离出钙离子和氢氧根离子，氢氧根离子和氢离子中和形成水，钙离子与草酸

根离子、氟离子形成草酸钙和氟化钙沉淀，再经过混凝沉淀去除水中的沉淀物。

OH-+H +=H2O

H2C2O4+Ca(OH)2=CaC2O4↓+2H2O

2HF+Ca(OH)2=CaF2↓+2H2O

该工艺可有效去除水中的氢离子、草酸根离子、氟离子及悬浮物，最后项目废

水通过渣分离装置，沉淀物用板框压滤机进行压滤，压滤产生的滤液返回集水池再

次处理。根据设计单位提供资料项目经该工艺处理后可使出水的污染指数 SDI<4，

废水浓度为 COD 30mg/L，氟化物 10mg/L，SS 20mg/L，可满足《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中回用水要求。因此该项目废水处理工

艺可行。

2.3废水进入襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂的环境可行性

分析

襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂位于丹霞路与宏源路交

叉口西南角，一期设计规模 3万 t/d，共计两条污水处理线。其中 2015 年建设完成

1条 1.5万 t/d的污水处理线（1#处理线），该污水处理线采用“预处理+倒置 A2O

一体氧化沟+强氧化（芬顿反应）+高密度沉淀+过滤+消毒（二氧化氯）”工艺；2020

年建设完成 1条 1.5万 t/d的污水处理线（2#处理线），该污水处理线采用“预处理

+改良 A2O+二沉池+反硝化深床滤池+臭氧反应池及消毒水池+消毒（次氯酸钠）”

工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。服务范围为产业集聚区及周边若干村镇，焦化废水和煤化工废水采用压力进水，

由各企业单独铺设管网进入污水处理厂，生活污水汇集后重力排入污水处理厂，污

水处理厂设两个进水口和一个排水口。襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二

污水处理厂污水及中水处理工艺流程见图 4-2。



- 63 -

图 4-2 襄城县第二污水处理厂污水及中水处理工艺流程图

污水处理厂目前收水量在 15000吨/天左右，占 3万吨/天处理规模的 50%左右，

从运行负荷上看，本项目建成后，废水排放量约为 1.12t/d，仅占污水厂规划处理能

力的 0.0037%，比例较小，对污水处理厂运行影响不大，不会对处理厂的运行负荷

造成冲击，襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂可以负担本目废

水的处理负荷。

本项目位于襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂收水范围之

内，废水量为 1.12t/d，外排废水水质各项指标均低于污水处理厂进水水质要求，故

本项目废水进襄城中州水务污水处理有限公司襄城县第二污水处理厂进行处理是可

行的。



- 64 -

2.4水污染物排放信息表

本项目废水污染物类别、污染物种类、排放去向等情况见表 4-12。

表 4-12 项目废水排放信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

治

理

设

施

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放口基本信息

排放标准
编号

名

称

类

型
地理坐标

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮

化

粪

池

间

接

排

放

襄城

中州

水务

污水

处理

有限

公司

襄城

县第

二污

水处

理厂

间歇

排

放，

流量

不稳

定、

但有

周期

性规

律

DW0
01

废

水

总

排

放

口

企

业

总

排

口

E113°26′38.47″
N33°47′46.90″

污水综合排

放标准

GB8978-199
6三级标准

2.5废水排放自行监测要求

根据排污许可证管理要求、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

及《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020），本项目废水监测要求见表 4-13。

表 4-13 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

废水总排放口 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、氟化物 每年一次

3噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目运营期噪声主要来源于除杂筛、强力水洗罐、立环除铁装置、酸净化处

理床、酸洗流化床、水洗床、泵等设备运行时产生的机械噪声，源强为 70~90dB(A)，

为防止噪声对周围环境的影响，要求建设单位采取以下措施：

⑴对于所有高噪设备：①优先选用低噪声设备；②主要高噪声设备均布置在封

闭式车间内；③设置减振基础；

⑵对于风机：①车间设隔声门窗；②设置减振基础，支架及管道连接采用软连

接以降低固体噪声的传播；

⑶配备专职维修人员对设备定期进行日常检修维护，保证设备正常运转。



- 65 -

本项目所有设备均布设在室内，室内噪声源情况详见表 4-14。

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
点声源组名称 型号 数量

等效点声

源源强

/dB(A)

声源控制措

施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB(A)
建筑物外

距离/m

1

预处理

车间

预处理除杂筛 42t/h 1套 70

车间、设备

房隔声，设

置减震基础

-75.9 23.9 90.0 5 66.2

昼夜

间连

续运

行

30 30.2 1

2 预处理强力水

洗罐
42t/h 1套 80 -76.7 19.7 90.1 6 76.2 30 40.2 1

3 立环除铁装置 42t/h 1套 75 -77.4 16.5 90.2 5 71.2 30 35.2 1

4

提纯车

间

酸净化处理床 XHJH-30 2台 85 -42.4 6.3 89.3 28 81.2 30 45.2 1

5 酸洗流化床 SXLHC-30 6台 85 9.7 1.6 89.6 50 81.2 30 45.2 1